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INTRODUCTIO 

Rerum gestarum studiosis porngzmus nunc volumen XXXVI senel 
nostrae: Elementa ad Fontium Editiones, sextum vero ex numero eorum, 
quae documentis ex Archivo Regiomontano in lucem edendis destinavimus, 
et tertium ex serie H BA, B 2, id est ex serie epistolarum, a proceribus 
Polonis ad ducem Albertum missarum. Complectitur annos 1538-1542 et 
est directa continuatio duorum voluminum antecedentium. 

Hic iterum primo loco tractatur quaestio Hungarica, de qua latius in 
introductione ad volumen XXXIV scripsimus. Mortuo enim Ioanne Za· 
polya, relicta eius vidua, Isabella Iagellonica, ius filiali sui, Ioannis 
Sigismundi, ad coronam Regni Hungariae contra Domum Austriacam, 
in persona Ferdinandi regis Romanorum, defendere nitebatur. 

Hungariae, Moldaviae, Valachiae, deinde Poloniae et Imperio Romano, 
toti prorsus Christianitati, extremum imminebat periculum ex parte Tur
carum, quod proditione Francisci I Galliae regis etiam augebatur. Ex 
altera tamen parte spes erat fare, ut Solimanus II ab invadenda Europa 
ab hoste suo in Asia illi minitante, nempe a rege Persarum, arceretur. 

Rebus ita implicatis, Sigismundo I regi Poloniae difficillimum sane 
in Europa munus erat obeundum. Ex una enim parte aequilibritatem 
quandam servare inter singulos status sibi proponebat, ex altera vero 
Regnum suum Poloniae ab extremo tutari exitio. Ad aequilibritatem 
servandam opus erat bonis, sed non optimis, relationibus cum Domo 
Austriaca, necesse erat tutelam, sed non nimis directam, accipere filiae 
Isabellae, Hungariae reginae, eiusque filiali, Ioannis Sigismundi, prote
gendi erant parvi status vicini, Valachia et Moldavia, quibus periculum 
servitutis Turcicae inprimis et directe impendebat. 

Dux Albertus, more suo solito, de omnibus coeptis et consiliis directi 
domini sui feudalis, praesertim de iis, quae ad extrema negotia expe
dienda pertinebant, accurate edoceri desiderabat. Res vero Hungaricae tum 
sua ipsius, tum jratris sui causa, directe eum attingebant, eo vel magis, 
quod Ioannes Tarnowski, exercituum Regni generalis capitaneus, unus ex 
iis, qui assidue ad ducem scribebant, societatem armorum proponebat 
contra Turcas sub imperio ducis Alberti. Qua in re Tarnowski procul 
dubio ea potissimum spe ducebatur, ut dux Albertus exemplo suo ma
gnam Germaniae principum partem ad hanc causam amplectendam et 
adiuvandam attraheret. Sed non solus exercituum capitaneus ad bellum 
contra Turcas gerendum incitat et hortatur. Regni etiam cancellarius, 
Paulus Wolski, aliique proceres epistolis suis iterum iterumque monent, 
imminentis periculi incendium iam tum esse restinguendum, dum « paries 
proximus ardet », maestissimam Regni Hungariae sortem tristi exemplo 
indicantes. 

Ad res internas quod attinet, a multis inde annis duae potissimum 
quaestiones eos, qui ad ducem scribunt, maxime occupant: res scilicet 
monetaria et negotium regundorum finium inter Ducatus Prussiae, Maso
viae et Lithuaniae. 
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Praeter Ioannem Tarnowski fidelesque amicos, Lucam et Andream 
a Górka, inter eos, qui certa cum assiduitate ad ducem scribunt, hic 
iterum nominandi sunt Regni Poloniae cancellarii et vicecancellarii, Ioan
nes Chojeński, Paulus Wolski et Samuel Maciejowski. Memorandus 
etiam est Petrus Gamrat, episcopus Cracoviensis, postea etiam eodem 
tempore archiepiscopus Gnesnensis et Regni Poloniae primas, validus 
fautor reginae Bonae eiusque animi in Domum Austriae hostilis. 

Ut in praeviis voluminibus nostris, ita et nunc maximas agimus gra
tias Doctori Ioanni Koeppen, Archivi Regiomontani Directori, et Doctori 
Bernardo Jiihnig, eiusdem Archivi Consiliario, tam pro singulari eorum 
hospitalitate quam ad omne auxilium terendum incessante promptitudine. 
Doctori Jiihnig praeterea pro correctione et cum originalibus collatione 
textuum germanice scriptorum, ac Dominae Edith Pdsztor, Universitatis 
Studiorum Romanae Protessori, et Rev. Ludovico Tautu pro opera nobis 
humaniter praestita in nominibus locorum et personarum Hungaricarum, 
Valachicarum, Moldavicarum etc. vel recte legendis vel emendandis, non 
vulgares habeantur gratiae. 

El. XXX 

Hipler-Zakrzewski, 
AHP, Card. Hosii 
Epistolae 

Iorga, Studii 

Lasciana 

R.P. 

VIII 

C .L. 
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1538 

N. 552. 

Petricoviae, 20.1.1538. 

1oannes Tarnowski, castellanus Cracoviensis, exercituum R.P. capitaneus, 
Alberto in Prussia duci 
pro jratribus Andrea et Alberto Roguski, ut eis villa Vilkian, durante 

eorum absentia subdito ducis Paulo Fasold (in ms. Vasell) concre
dita, restituatur. 

Sigill. 
H B A, B 2, K.362. 

N. 553. 

Petricoviae, 28.1.1538. 

1oannes Chojeński, episcopus Cracoviensis, R.P. cancellarius, 
Alberto in Prussia duci 
Felicem [ab Allen] adiuvare pollicetur. 

Sigill. 
H B A, B 2, K.362. 

N. 554. 

Petrus Gamrat, episcopus Plocensis, 
Alberto in Prussia duci 

Petricoviae, 28.1.1538. 

pro bonis auguriis occasione Novi Anni sibi missis gratias agit vicissimque 
omnia fausta duci precatur. 

Sigill. 
H B A, B 2, K.362. 
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N. 555. 

Petricoviae, 28.1.1538. 

Ioannes Tarnowski, castellanus Cracoviensis, exercituum R.P. capitaneus, 
Alberto in Prussia duci 
ad servitia duci praestanda paratum se offert; Felicem Stang ab Allen 

(vel Alden, vel Alten) commendatum sibi esse scribit et omni ope 
adiuvandum. 

Sigill. 
H B A, B 2, K.362. 

N. 556. 

Petricoviae, 4.11.1538. 

Lucas et Andreas a Górka, palatinus et castellanus Posnanienses, 
Alberto in Prussia duci 
pro litteris gratias agunt; negotia ducis terrarumąue et subditorum eius, 

sibi commendata, diligenter se curaturos promittunt. 
2 sigilla. 

H B A, B 2, K.362. 

N. 557. 

Andreas a Górka, castellanus Posnaniensis, 
Alberto in Prussia duci 

Petricoviae, 6.11.1538. 

ob tardiorem litterarum scriptionem aegritudine sua se excusat; pro data 
sibi mutuo pecuniarum summa gratias agit. 
Sigill. 
H B A, B 2, K.362. 

Illustrissime Princeps etc. 
Quod post reditum servitoris mei Adriani, ad Illustrissimam Domi

nacianem Vestram missi, et post aHatam ab ipso mihi uberrime eius 
gracie significacionem, nihil ad Illustrissimam Dominacianem Vestram 
literarum dederim, egritudo in causa fuit, que me sub reditum eius 
detinuerat. Eademque destinatum ad Comicia Regni iter ita mihi impe
divit, ut coactus fuerim domi decumbere, nec hic, nisi ante paucos dies 
confirmatis viribus, proficisci. Interea tamen ex Domino Iosto Ludovico l> 
intelligere processum negocii pecuniarii volui, quod iam sum ex mutua 
eonocucione secum habita consecutus. Ne itaque parurn vel civilis 
vel beneficii gratus ab Illustrissima Darninacione Vestra existimarer, 
quod tanto intervallo silencio fuerim usus, peto, ne mee negligencie, sed 
aegritudini imputare dignetur. 

Ego vero summas et ingentes Illustrissime nominacioni Vestre gra
cias ago, quod me hac singulari gracia et usu peccunie sue, ita ut 
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postulabam, adiuverit. Curabo omnibus modis tantum favorem de Illu
strissima nominacione Vestra mereri. Tametsi intelligam officia mea, 
quantacunque a me prestari possint, non esse tanta, ut possint magni
tudini gracie in me exhibite respondere. Tamen ego pro facultatis mee 
mediocritate summa diligencia curabo in omni genere obsequiorum de· 
bitam gratitudinem erga Illustrissimam Dominacianem Vestram exhibere. 
Quod si quando usus eius exposcerit, ut in eodem officio operam meam 
requirere non aspernaretur, omnem diligenciam navarem, eciam si aliqua 
mihi bona aeri alieno subiicienda essent, ut opportunitati eius inservire 
et gratitudinem illi meam ostendere possem. 

Quod inscripcionem de securitate solucionis prestanda attinet, illam 
propterea non misi, quod ad Illustrissime Dominacionis Vestre arbitrium, 
moctum et formam eius referre mihi visurn est, et proinde Illustrissimam 
Dominacianem Vestram oro, significare mihi dignetur, ad quem modum 
illam prestari a me sibi velit. Quam ego iuxta voluntatem eius exequi 
sum paratus. Interea vero dum ad me ab Illustrissima nominacione 
Vestra responsum afferretur, scire velit ab omni casu de certitudine 
prestande solucionis me cavisse ... Daturn Piotrcovie, VI Februarii, anno 
Domini MDXXXVIII.